1

A 股简称：招商银行     H 股简称：招商银行      公告编号： 2017-003

A 股代码：600036       H 股代码：03968

招商银行股份有限公司

关于股东权益变动的提示公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、本次权益变动系因招商局集团有限公司（以下简称“招商局集团”）将

其持有的深圳市招融投资控股有限公司（以下简称“招融投资”）90%股权、深

圳市晏清投资发展有限公司（以下简称“晏清投资”）49%股权及招商局集团（香

港）有限公司（以下简称“招商局集团（香港）”）10.55%股权无偿划转至招商

局轮船股份有限公司（以下简称“招商局轮船”）（以下简称“本次无偿划转”）

所致，不涉及要约收购。本次无偿划转完成后，招商局集团不再直接持有招融投

资、晏清投资和招商局集团（香港）的股权。

2、本次无偿划转实施后，招商银行股份有限公司（以下简称“招商银行”

或“本公司”）第一大股东未发生变化,招商局轮船、招融投资、晏清投资、深

圳市楚源投资发展有限公司（以下简称“楚源投资”）、Best Winner Investment

Limited（以下简称“BIL”）、China Merchants Union(BVI) Limited（以下简称

“CMU”）、招商局实业发展（深圳）有限公司（以下简称“招商局实业发展”）直

接持有招商银行的股份数量及股权比例均未发生变化。

一、本次权益变动基本情况

本公司于 2017 年 2月 24日接到招商局轮船通知，根据招商局集团与招商局

轮船于 2017年 2月 24日签订的相关协议，招商局集团将其持有的招融投资 90%

股权、晏清投资 49%股权及招商局集团（香港）10.55%股权无偿划转至招商局轮

船。招融投资及其下属公司晏清投资、楚源投资持有的招商银行股份因本次无偿

划转而由招商局轮船间接持有（以下简称“本次权益变动”）。

2

本次权益变动完成前，招商局集团通过与招商局轮船、招融投资、晏清投资、

楚源投资、BIL、CMU、招商局实业发展的股权/控制/一致行动关系间接持有招商

银行 6,752,746,952 股 A股股票及 806,680,423 股 H股股票，合计占招商银行总

股本的 29.97%。其中，招商局轮船持有招商银行 3,289,470,337 股 A 股股票，

占招商银行总股本的 13.04%；招融投资持有招商银行 1,147,377,415 股 A 股股

票，占招商银行总股本的 4.55%；晏清投资持有招商银行 1,258,542,349 股 A股

股票，占招商银行总股本的 4.99%；楚源投资持有招商银行 944,013,171 股 A股

股票，占招商银行总股本的 3.74%；BIL持有招商银行 58,147,140股 A股股票及

328,776,923 股 H 股股票，合计占招商银行总股本的 1.53%；CMU 持有招商银行

477,903,500 股 H 股股票，占招商银行总股本的 1.89%；招商局实业发展持有招

商银行 55,196,540 股 A股股票，占招商银行总股本的 0.22%。

本次权益变动完成后，招商局集团通过与招商局轮船、招融投资、晏清投资、

楚源投资、BIL、CMU、招商局实业发展的股权/控制/一致行动关系间接持有招商

银行的股票数量仍为 6,752,746,952股 A股股票及 806,680,423股 H 股股票，合

计占招商银行总股本的比例仍为 29.97%，未发生变更。其中，除招融投资及其

下属公司晏清投资和楚源投资所持有的招商银行股份因本次无偿划转改由招商

局轮船间接持有外，前述持股主体包括招商局轮船、招融投资、晏清投资、楚源

投资、BIL、CMU、招商局实业发展直接持有招商银行的股份数量及股权比例均未

发生变化。本次权益变动完成后，本公司的第一大股东未发生变化。

二、所涉及后续事项

本次权益变动完成后，本公司的第一大股东未发生变化。

本次权益变动不涉及信息披露义务人披露权益变动报告等后续工作。

本公司将根据监管要求及时督促信息披露义务人履行信息披露义务。

特此公告。

招商银行股份有限公司董事会

                                             2017年 2月 24日

	OLE_LINK24
	OLE_LINK25
	OLE_LINK3
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2